
ATASÖZÜ 

lışmalar da görülür. Bunlar içinde en 
derli toplu ve en geniş eser olarak i. Hil
mi Soykut'un Türk Atalar Sözü Hazi
nesi (İstanbul ı974) adlı çalışması bil
hassa anılmaya değer. Çok daha sınırlı 

bir konu üzerinde yapılmış toplamalar 
arasında şu yayınlar sayılabilir: Kerim 
Yund, Ağaç, Orman Üzerine Atasöz
leri ve Açıklamaları (Ankara ı 944) ve 
Ormancılıkla İlgili Atasözleri, Deyim
ler, Dilekler, Mecazlar, Türk Orman
cılık Folkloru (İstanbul ı 966); Şemsed
din Bekşioğlu, 1001 Zirai Atasözü (An
kara ı952); Necati Asım Uslu, Türkçe'de 
Yalnız Göze Ait Deyimler ve Atasöz
leri (İstanbul ı 985). 

Son yıllarda bu alanda yapılan çeşit
li çalışmalar arasında, Türk atasözlerini 
diğer milletierin atasözleriyle karşılaş

tıranların da çoğaldığı görülmektedir: 
İzzet Hamid (Ün), Mukayeseli Türkçe 
ve Fransızca Durub-i Emsôl ([Prover
bes Turcs et Françaisj, İstanbul ı339r. / 
ı 923); Kaya Öztaş, Türkçe-Fransızca ve 
Fransızca- Türkçe Atasözleri (Ankara 
I 967); Nikolai ll. lkonomov, Balkanska 
N aradna Midrost (Sofia ı 968, Bulgar, 
Sırp, Romen, Yunan, Arnavut ve Türk ata
sözleri ve deyimlerinin paralelleri); Sema
hat Şenaltan, Studien zur sprachlichen 
Gestalt der Deutschen und Türkisehen 
Sprichwörter (Marburg 1968) ; Aydın Dağ
pınar, Türkçe - İngilizce 1 İngilizce -
Türkçe Atasözleri ve Deyimler (İstan
bul 1982) . 

Öte yandan, Türkiye dışındaki Tür:k
ler'in atasözlerini toplayan çalışmalar 

arttığı gibi bunlar arasında Türkiye'de 
kullanılan atasözleriyle karşılaştırarak 

inceleyenler de ayrıca dikkati çekmekte
dir: H. Zeynallı, Azerbaycan Atalar Sö
zü (Bakü 1926); Yusuf B. Kerim of - B. 
Şişmanoğlu, Atasözleri ve Özlü Sözler 
(Sofya 1955- 1960) ; Şakir Sa bir Zabit, Irak 
Türkmanları Ağzında Atalar Sözi (Bağ
dad ı96ı) ; Ata Terzibaşı, Kerkük Eski
ler Sözü (Bağdad 1381 / 1962) ; Abdullah 
Battal Taymas, Kazan Türkçesinde Ata
sözleri ve Deyimler (Ankara 1968); Müs
tecib Ülküsal, Dobruca'daki Kırım Türk
lerinde Atasözleri ve Deyimler (Ankara 
1970); İhsan S. Vasff, Irak Türkleri'nde 
Deyimler ve Atasözleri (İstanbul 1985) . 

Batılılar'ın Türk atasözlerine ilgisi çok 
eskiden başlamış, Avrupalı müelliflerce 
bu konuda başlı başına derlemeler, ki 
taplar yayımlanmıştır. Mesela Hierony
mus Megiser, Paroemiologia Polyglot
tes (Leipzig 1605) ; Schlechta - Wssehrd, 
Osmanische Sprichwörter (Durab-i Em

sal-i Osmaniyye, Wien 1865); J. A. De-
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courdemanche, Mille et Un Proverbes 
Turcs (Paris 1878); E. J . Davis, Osmanli 
Proverbs and Quaint Saying (London 
ı897-1898) . Bu ilgi günümüzde de çeşit
li çalışma ve yayınlarla devam etmekte
dir. Türk dilini öğretmek üzere hazırlan
mış bulunan bazı el kitaplarında en çok 
kullanılan malzemelerden birinin Nas
reddin Hoca fıkraları ile atasözleri ol
ması, ayrıca üzerinde durulması gere
ken dikkate değer bir noktadır. 

Şehirleşme ve endüstrileşmenin bir 
sonucu olarak bütün folklorik ürünlerin 
ve halk kültürünün giderek erozyona 
uğramasından dolayı atasözleri de yeni 
ürünler vermede eski hızını ve verimlili
ğini kaybetmeye başlamıştır. 
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Kadı Eyyübf İbrahim Efendi'nin oğlu
dur. Doğum tarihi ve tahsili hakkındaki 
bilgiler yetersizdir. Medrese tahsilini ta
mamladıktan sonra Şeyhülislam Minka
rfzade Yahya Efendi 'ye intisap ederek 
mektupçuluğu hizmetinde bulundu ve 
ondan mülazım oldu. 1667'de hariç de
recesiyle Molla Kırımf Medresesi'nde gö
reve başladı. 1 085-1 096 ( 167 4 -1685) yıl
ları arasında sırasıyla Şeyhülislam Hüse
yin Efendi, Sekban Ali, Edirnekapı Mih
rimah, Sahn-ı Seman, Şah Sultan, Üskü
dar Mihrimah, Hakaniyye-i Vefa ve Süley
maniye medreselerinde müderrislik yap
tı. Derin fıkıh bilgisi dolayısıyla değişik 
tarihlerde üç defa fetva eminliği görevi
ne getirildi. Ayrıca Yenişehir (1686), Şam 
( 1690) ve İstanbul (1695) kadılıklarında 
bulundu. Bu görevlerden ayrıldığı sıra

larda Pazarlu, Atranos, Pınarhisar, Man
yas, Ayıntab gibi yerler kendisine arpa
lık* olarak tahsis edildi. 1702' de Ana
dolu kazaskerliğinin önce payesini aldı , 

sonra bilfiil bu makama getirildi. 1706 
ve 1712'de iki defa Rumeli kazaskerli
ğine tayin edildi. Bu sırada , Şeyhülislam 

Ebezade Abdullah Efendi, Ruslar'a mağ
IOp olduktan sonra Osmanlı Devleti'ne 
sığınmış olan İsveç Kralı Demirbaş Sari'ın 
(Charles) Edirne'ye getirilmesine karşı çı
kıp Selanik'e gönderilmesini, alınacak 

kararlara karıştırılmamasının iyi olaca
ğını savunmuş, bu görüşünde ısrar et
mişti. lll. Ahmed, Rumeli kazaskeri Ata
ullah Efendi arz* a girdiğinde bu konu
daki fikrini sormuş, o da Edirne'ye gel
mesinin ve kendisiyle yüzyüze görüşme
nin daha isabetli olacağını söylemişti. 

Bu görüşün padişaha da uygun gelmesi 



üzerine Ebezade meşihatten azledilmiş, 
Ataullah Efendi sadrazamla birlikte hu
zura çağrılarak şeyhülislamlık görevi ona 
verilmiş (14 Mart ı 7 ı 3) ve kendisine özel 
şeyhülislamlık elbisesi "ferve- i beyza" 
giydirilmişti (Nusretname, ll / 2, s. 294~ 
295). 

Bu görevde iken önce Bolu, Mihaliç, 
Edincik bir süre sonra da Maraş ve Ar
navut Belgradı kendisine arpalık olarak 
verildi. Şeyhülislamlığı sırasında ilmiye 
sınıfının tayinlerinde usulsüzlük ve yol
suzluklar yapıldığı iddiaları üzerine dev
rin sadrazamı Şehid Ali Paşa meseleyi 
gizlice araştırdı, yaşlı şeyhülislamın bu 
konuda ihmalkar davrandığı ve kusurlu 
olduğu anlaşılınca iki ay yedi gün sonra, 
20 Mayıs 1713'te aziedildL Görevden ay
rıldığında Maraş arpalığı kendisinden 
alındı. Rumelihisarı'ndaki evinde ken
disini ziyarete gelenlerin yanında bazı 

devlet büyüklerini çekiştirmesi üzerine 
lll. Ahmed'den alınan bir fermanla Si
nop'a sürülmesi kararlaştırıldı. Yola çık
tıktan sonra hava muhalefeti yüzünden 
Kefken Limanı yakınında gemisinin ka
raya vurup parçalandığı, kendisinin bü
yük güçlüklerle kıyıya çıkarak oradan ar
palığı olan Bolu'ya gittiği haberi Dfvan-ı 
Hümayun'a ulaşınca Bolu 'da oturması

na izin verildi. 2 Ağustos 171 S'te orada 
vefat etti. Mezarı Bolu' da Şemsi Paşa 
Camii haziresindedir. 

İslam hukukunda derin bilgi sahibi 
olan Ataullah Efendi'nin bu sebeple üç 
defa getirildiği fetva eminliği sırasında 
en zor meseleleri bile vukufla hallettiği 
kaynaklarda belirtilmektedir. 
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Babasına nisbetle Şerifzade, büyük de
desine nisbetle Ebü İshakzade, aksaklı
ğı sebebiyle de Topa! lakaplarıyla tanı
nan Ataullah Efendi, Şeyhülislam Şerif 
Mehmed Efendi'nin oğludur. İstanbul'da 
doğdu. Babasının ve çevresindeki hoca
ların yanında başladığı ilk tahsilini da
ha sonra Tokadi Mustafa Efendi'den ta
mamlayarak genç yaşta müderris oldu. 
Kısa zamanda yükselerek 1782'de Gala
ta, 1792'de Mekke kadılığına tayin edil
di. İki yıl sonra kendisine İstanbul kadı
lığı ile birlikte nakibüleşraf*lık da ve
rildi. 1801 'de önce Rumeli kazaskerliği 
payesini aldı, 1804'te ise Rumeli kazas
keri oldu. Siyası olayların son derece yo
ğun olduğu bu sırada, köklü bir aileye 
mensup oluşu, iyi bir tahsil görmüş ol
ması, muhafazakar bir tavır takınması 
ve maddi konulardaki dürüstlüğü se
bebiyle padişah lll. Selim tarafından 14 
Kasım 1806'da şeyhülislamlığa getirildi. 
Bu dönemde meydana gelen birçok si
yasi olayın bizzat içinde bulundu. lll. Se
lim'in tahttan indirilmesi ve IV. Musta
fa'nın onun yerine tahta çıkması olayla
rında Köse Musa Paşa ile birlikte aske
rin ileri gelenleriyle bazı müzakereler 
yaptı ve onların istekleri doğrultusunda 
hareket etti. Bu durum daha sonra çok 

Ataullah Mehmed Efendi 'n in bir fetvası 
(ilmiyye Sainllmesi, s. 572) 
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ATAULLAH MEHMED EFENDi. Topal 

tenkit edilmesine sebep oldu. Bu arada 
Kabakçı Mustafa saflarına katılan mü
derris Seyyida Efendi gibi bazı muhalif
Ierinin onu lll. Selim taraftarı gösterme
leri üzerine 13 Temmuz 1807' de azi edil
di. Yerine Ömer Hulüsi Efendi tayin edii
diyse de ayaklanan zorbaların isyan teh
didi üzerine yanlışlık yapıldığı anlaşıldı 

ve bir gün sonra makamına iade edildi. 

Ataullah Efendi bu ikinci şeyhülislam
lığında devletin en nüfuziU şahsiyeti ha
line geldi; hatta üst seviyede yapılan ba
zı tayin ve azillerde etkili oldu. Bu sıra
da ordusuyla Rusçuk'tan İstanbul'a doğ
ru yola çıkan Alemdar Mustafa Paşa, 

asilerin ve şeyhülislamın davranışların
dan blzar olan IV. Mustafa'ya, Kabak
çı'yı ortadan kaldırıp Ataullah Efendi'yi 
de makamından uzaklaştıracağı yolun
da teminat verdi. İstanbul ' a girdikten 
sonra önce Kabakçı'yı ortadan kaldıran 
Alemdar, 21 Temmuz 1807' de de Ata
ullah Efendi'yi aziederek yerine Arapza
de Mehmed Arif Efendi'yi şeyhülislam
lığa getirdi; lll. Selim'in tahttan indiril
mesinde rol oynayan ulemayı da sürgü
ne gönderdi. Ataullah Efendi bir süre 
Bebek'teki yalısında oturduktan sonra 
31 Temmuz 1808'de Bulgaristan'ın Kı
zanlık kasabasına sürüldü. 181 o· da ar
palığı olan Güzelhisar'a (Aydın) nakledil
di ve 14 Ekim 1811 'de orada vefat etti. 
Mezarı Cami-i Atık civarındadır. 

İyi yetişmiş bir alim ve devlet adamı 
olan Ataullah Efendi, oldukça yoğun si
yası faaliyetleri yanında ilmi ve edebi 
çalışmalar da yapmıştır. Çeşitli kütüpha
nelerde nüshaları bulunan ve daha çok 
Fetdvd-yı Atdullah adıyla anılan bir fet
va mecmuası (bk. Süleymaniye Ktp., Esad 
Efendi, nr. 920, 1095, 1096; Fatih, nr. 2386) 

ile küçük hacimli bir divanı (İÜ Ktp., TY, 

nr. 1659, 2902, 3590) vardır. Ayrıca Mün
şedt'ı, Kazasker Alizade Efendi'nin Veh
habl akaidine reddiye olarak kaleme al
dığı risaleye şerhi, Ali el-Karl'nin Mend
sik'ine ihtisarı, Beyzavi tefsirine yazdı
ğı tamamlanmamış muhtasar bir Türk
çe haşiyesi olduğu, Behcetü'l-fetdvd, Fe
tdvd-yı Feyziyye ve Netfcetü'l-fettivti'-· 
yı tertip ve ihtisara başlayarak "kitabü'l
icare"ye kadar getirdiği kaynaklarda zik
redilmektedir. 
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